



Metodenotat: Justering og teknisk gennemgang af screenings- og udtagelsesmodellen for kvalitetsindikatorer i af det risikobaserede kvalitetstilsyn på eud 2024

Dette notat gennemgår kort, hvordan screeningen på kvalitetsindikatorerne i Styrelsen for Undervisning og Kvalitets (STUK) risikobaserede kvalitetstilsyn på erhvervsuddannelserne foretages i tilsynsåret 2024, og hvilke justeringer der er ift. sidste år.

Justering af screeningsmodellen og kriterier for udtagelse til videre tilsyn

Screeningsmodellen justeres fra og med tilsynsåret 2024 med afsæt i tre fokuspunkter, samt mindre tekniske opgørelsesændringer:

- 1) Sikring af at de to risikobaserede tilsyn på eud-området (kvalitetstilsynet og tilsyn med indfrielse af måltal for indgåelse af lærepladsaftaler) ikke konflikter. Derfor måles der i kvalitetstilsynet *ikke* længere måles på overgang fra GF2 til hovedforløb (HF).
- 2) Færre institutioner udtages til tilsyn på screeningsindikatorer søgning og tilgang, da disse indikatorer alt andet lige vægtes som mindre afgørende for institutionens kvalitet end frafald og trivsel
- 3) Sikring af enkelte elevbesvarelser på ETU-målingen ikke bliver for udslagsgivende. Derfor udtages kun institutioner med mindst 20 ETU-besvarelser i tilsyn på trivselsindikatorerne.

Nedenfor ses en oversigt over indikatorer, niveauer og udfald i kvalitetstilsynet hhv. 2023 og 2024.

Tabel 1. Indikatorer i det risikobaserede kvalitetstilsyn på eud i 2023 og 2024

Tema	Screeningsmodel 2023		Screeningsmodel for 2024	
	Indikator	Niveau og antal udfald	Indikator	Niveau og antal udfald
Frafald	Frafald på grundforløb 1	Hovedområde <i>To (én på hhv. antal og andel)</i>	Frafald på grundforløb 1	Hovedområde <i>To (én på hhv. antal og andel)</i>
	Frafald på grundforløb 2	Enkeltuddannelse <i>To (én på hhv. antal og andel)</i>	Frafald på grundforløb 2	Enkeltuddannelse <i>To (én på hhv. antal og andel)</i>
	Frafald mellem GF2 og hovedforløb	Enkeltuddannelse <i>To (én på hhv. antal og andel)</i>	Frafald mellem GF2 og hovedforløb	<i>Ingen udtages pga. overlap med Tilsyn for indfrielse af måltal for indgåelse af lærepladsaftaler</i>
	Frafald på hovedforløb	Enkeltuddannelse <i>To (én på hhv. antal og andel)</i>	Frafald på hovedforløb	Enkeltuddannelse <i>To (én på hhv. antal og andel)</i>
	Frafald på EUD	Institution <i>Otte (fire på hhv. antal og andel)</i>	Frafald på EUD	Institution <i>Otte (fire på hhv. antal og andel)</i>
Fravær	Fravær på grundforløbet	Institution <i>Fire</i>	Fravær på grundforløbet	Institution <i>Fire</i>
Søgning/tilgang	Søgning fra 9./10. klasse med EUD som 1. prioritet	Institution <i>Fire</i>	Søgning fra 9./10. klasse med EUD som 1. prioritet	Institution <i>To</i>
	Tilgang til GF2	Institution <i>Fire</i>	Tilgang til GF2	Institution <i>To</i>
Trivsel	Læringsmiljø	Institution <i>Fire</i>	Læringsmiljø	Institution <i>Fire</i>
	Velbefindende	Institution <i>Fire</i>	Velbefindende	Institution <i>Fire</i>
Udfald i alt		36		30

Modellen for udtagelse til *videre tilsyn* beror som forrige år på en række kriterier. De fem kriterier fra sidste år er fortsat gældende, men der er tilføjet følgende to som indgår i den samlede vurdering:

- Viden fra tidligere eller aktuelle rådgivningsforløb.
- Hvor ligger institutionen samlet set på tværs af alle indikatorer.

Screeningsmodellen 2024

Antal udfald og tilsyn

Jf. tabel 1 ovenfor vil der i 2024 blive screenet på i alt ni indikatorer. På hver indikator udtages de to, fire eller otte dårligst præsterende (målt i enten procent eller i antal), hvilket svarer til i alt 30 udfald. Dette er en reduktion fra sidste års tilsyn, hvor der i alt var 36 udfald.

Da samme institution kan falde ud på flere indikatorer, forventes det, at 30 udfald cirka vil svare til, at cirka 15 til 25 institutioner vil blive udtaget til tilsyn, hvilket vil indebære en reduktion fra tidligere år, hvor cirka 20 til 30 institutioner blev udtaget.

Nedenfor gennemgås screeningsmodellen og de forskellige udtagelsesprocedurer for screening på indikatorer på henholdsvis enkeltuddannelses-, hovedområde- og institutionsniveau. For alle indikatorer gælder det, at der skal være data for hvert af de seneste tre år, for at en institution/udbud indgår i screeningen.

Indikatorer screenet på enkeltuddannelsesniveau

For alle frafaldsindikatorer gælder det, at kun udbud, hvor minimum fem elever er faldet fra hvert af de tre seneste år, kan udtages til tilsyn. Endvidere er måletidspunktet altid 3 måneder inde i forløbet.

Uddannelsesudbud med under fem elever kommer på en observationsliste, såfremt frafaldet er meget højt. Der vil dog kunne tages tilsynsmæssige skridt over for udbud, som optræder på observationslisten flere år i træk. I tilfælde af særdeles alarmerende screeningsresultater kan et enkelt-sagstilsyn komme på tale uagtet, at udbuddet ikke har været på observationslisten tidligere.

Endvidere måles frafald altid som *afbrud uden omvalg* dvs. at en elev kun tælles som værende frafaldet, såfremt denne ikke længere går på en erhvervsuddannelse, FGU eller gymnasial uddannelse. Altså vil elever ikke tælle som frafaldet, hvis de blot er skiftet til en anden ungdomsuddannelse.

For hver frafaldsindikator på enkeltuddannelsesniveau udvælges først de 30 pct. af institutionerne, som har haft det højeste gennemsnitlige frafald, beregnet over de seneste tre år (faktisk frafald). Af disse udtages herefter det udbud, hvis frafald ligger flest *procentpoint* over det landsgennemsnitlige frafald for den pågældende uddannelse i senest opgjorte år (relativt frafald). Derefter udtages det udbud, hvis frafald er størst målt på elevvolumen, dvs. det udbud, som har det største *antal* frafaldne elever det seneste år. Frafaldet på dette udbud skal samtidig være mindst to procentpoint højere end det landsgennemsnitlige frafald for den pågældende uddannelse i det senest opgjorte år.

Der udtages dermed i alt to udbud på *Frafald på GF2* og to udbud (én på hhv. antal og andel) på *Frafald på HF*.

Indikator screenet på hovedområdeniveau

Indikatoren *Frafald på GF1* screenes på hovedområdeniveau, da eleverne på GF1 endnu ikke har valgt uddannelsesretning. Det hovedområde, hvis frafald ligger flest *procentpoint* over det landsgennemsnitlige frafald for det pågældende hovedområde i senest opgjorte år, udtages til tilsyn. Således er det differencen mellem udbyderens frafald og det landsgennemsnitlige frafald for det pågældende hovedområde i senest opgjorte år,

der er udslagsgivende i screeningen. Derefter udtages det hovedområde, hvis frafald er størst set i forhold til volumen, dvs. det hovedområde, som har det største *antal* frafaldne elever. Frafalet på dette hovedområde skal samtidig være mindst to procentpoint højere end det landsgennemsnitlige frafald for det pågældende hovedområde i det seneste år. Der udtages dermed i alt to hovedområdeudbud (én på hhv. antal og andel).

Indikatorer screenet på institutionsniveau

Indikatoren *Frafald på EUD* dækker over frafald 3 måneder efter uddannelsesstart, uanset om eleven er påbegyndt GF1, GF2, GF+, studiekompetencegivende forløb eller HF. Denne indikator screenes på institutionsniveau for at sikre, at tilsynet har øje for udfordringer, som kan skyldes institutionsspecifikke forhold. Blandt de udbydere, hvis *Frafald på EUD* har ligget over medianen de seneste tre år, udtages først de fire udbydere, som har det højeste *procentuelle* frafald i det senest opgjorte år. Herefter udtages de fire udbydere med det højeste *antal* frafaldne elever. Frafalet skal samtidig være mindst 2 procentpoint højere end median-frafalet på indikatoren det seneste år. Der udtages dermed i alt otte udbydere af erhvervsuddannelser på denne indikator (fire på hhv. antal og andel)

Indikatoren *Fravær på GF* dækker over fravær på GF1, GF2 og GF+. Denne indikator screenes på institutionsniveau. I screeningen udvælges først de 30 pct. af udbyderne, som har den højeste andel fraværstimer ud af det samlede antal tilbudte timer på grundforløbene (beregnet på gennemsnittet de seneste tre år). Af de 30 pct. udtages først de to udbydere med den højeste *andel* fravær det seneste år, herefter de to udbydere med det højeste *antal* elever det seneste år. Der udtages dermed i alt fire udbydere af erhvervsuddannelser på denne indikator.

Trivselsindikatorerne *Velbefindende* og *Læringsmiljø* screenes på institutionsniveau. Blandt de udbydere, som har haft en trivselscore under landsgennemsnittet beregnet over de tre seneste år, og som har mere end 20 besvarelser på seneste trivselsmåling, udtages på hver indikator de fire institutioner, som har haft den laveste trivselscore i senest opgjorte år. Der udtages i alt otte udbydere af erhvervsuddannelser på trivselsindikatorerne.

Indikatoren *Søgning direkte fra 9./10.-klasse med EUD som 1. prioritet* screenes på institutionsniveau. Indikatoren viser søgningen opgjort i antal elever år for år. I screeningen udvælges de to institutioner med det højeste fald i søgningen målt i det samlede antal elever over de seneste tre år.

Indikatoren *Tilgang til GF2* screenes på institutionsniveau. Indikatoren viser, hvor mange elever, der starter på GF2 år for år. I screeningen udvælges de to institutioner med det højeste fald i tilgangen målt i det samlede antal elever over de seneste tre år.

Udtagelse til tilsyn og til *videre* tilsyn 2024

Alle udbydere af erhvervsuddannelser, der falder ud i screeningen via oven for beskrevne screeningsmodel, udtages i tilsyn. Styrelsen beder disse udbydere redegøre for de identificerede kvalitetsudfordringer.

Efter modtagelse af redegørelserne fra de institutioner der er udtaget til tilsyn, træffer styrelsen afgørelse om hvilke udbydere, der skal fortsætte i videre tilsyn og hvilke, der kan afsluttes. Endvidere kan besvarelse af statusredegørelsen og screeningen give anledning til indledning af enkelt-sagstilsyn i tilfælde af manglende regeloverholdelse eller alarmerende enkeltstående screeningsresultater.

Udtagelsen til videre tilsyn beror på en helhedsvurdering ud fra følgende kriterier:

- Antallet af indikatorer, udbyderen er udtaget på.
- Hvor dårligt udbyderen ligger på de forskellige indikatorer.
- Elevvolumen: hvor mange er muligvis udsat for dårlig kvalitet.
- Om udbyderen falder ud på en frafalds-, fraværs- eller trivselsindikator, som vægtes højere end de andre screeningsindikatorer
- Vurdering af udbyderens statusredegørelse.
- Viden fra tidligere eller aktuelle rådgivningsforløb.
- Hvor ligger institutionen samlet set på tværs af alle indikatorer.